



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE CODÓ

Autarquia Municipal Criado pela Lei nº 269 de 25 de março de 1.965

Endereço: Av. 1º de Maio, 1879 – Centro

C.N.P. J nº 06.109.789/0001-08

E-mail: diretoriageral@saae.codo.ma.gov.br

Fone: (99) 3661-1296



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO					VALOR: R\$ 130.492,48	
LOCAL: AVENIDA 1° DE MAIO					DATA: 04/03/26	
CIDADE: CODÓ - MA						
BDI: 25,00%						
Fonte Composição: Tabela SINAPI-julho/2025(desonerada) / SEINFRA						
Escargos sociais: 84,61% (hora) - 47,70% (mês)						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					3.489,40
1.1	98519	Limpeza do terreno	M2	1.058,26	2,50	2.645,65
1.2	4813	Placa da obra (para construção civil) em chapa galvanizada nº 22, adesivada de 2,00 x 1,125m	M2	2,25	375,00	843,75
2.0	MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÕES					906,00
2.1	C0331	Aterro compactado manualmente	M3	4,94	115,20	569,09

2.2	93358	Escavação manual de valas	M3	4,94	68,20	336,91
3.0	INFRAESTRUTURA					414,71
3.1	Composição	Fundação	M3	0,88	280,50	246,84
3.2	102487	Concreto ciclópico	M3	0,86	195,20	167,87
4.0	SUPERESTRUTURA					581,48
4.1	104487	Cinta inferior / superior em concreto armado	M3	0,16	1.651,10	264,18
4.2	104487	Pilar em concreto armado	M3	0,52	610,20	317,30
5.0	ALVENARIA DE VEDAÇÃO					243,70
5.1	103323	Alvenaria de vedação de 1/2 vez em tijolos cerâmicos, assentamento em argamassa com preparo manual	M2	10,37	23,50	243,70
6.0	ESQUADRIAS					8.452,04
6.1	90847	Porta de madeira compensada lisa para pintura, 60x210x3,5cm, incluso aduela 2ª, alizar 2ª e dobradiças	UN	4,00	301,20	1.204,80
6.2	90848	Porta de madeira compensada lisa para pintura, 80x210x3,5cm, incluso aduela 2ª, alizar 2ª e dobradiças	UN	22,00	329,42	7.247,24
7.0	COBERTURA					17.325,80
7.1	Composição	Estrutura madeira	M2	188,94	53,50	10.108,29
7.2	94216	Telhamento com telha ceramica	M2	188,94	38,20	7.217,51
7.3	SINAPI	Recolocação de telhas cerâmica, considerando reaproveitamento de materiais.	M2	440,86	12,07	5.321,18
8.0	REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS					11.455,61
8.1	84076	Reboco, cimento e areia c/ impermeabilizante	m²	599,77	19,10	11.455,61
9.0	PAVIMENTAÇÃO					3.995,36

9.1	87692	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo manual, espessura 5cm.	M2	14,05	45,32	636,75
9.2	87248	Piso cerâmico	M²	54,96	61,11	3.358,61
10.0	PINTURA					60.120,48
10.1	95305	Emassamento com massa acrílica para ambientes internos/externos, duas demãos	M2	2.856,08	12,50	35.701,00
10.2	88489	Pintura em latex acrílico 02 demãos sobre paredes internas, externas	M2	1.428,04	17,10	24.419,48
12.00	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - 220V					541,30
12.5	91852	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø20mm (DN 1/2"), inclusive conexões	M	6,00	9,24	55,44
12.6	91926	Cabo flexível de cobre isolado unipolar, anti-chamas, 450/750V, #2,5 mm²	M	4,00	4,59	18,36
12.7	91928	Cabo flexível de cobre isolado unipolar, anti-chamas, 450/750V, #4 mm²	M	4,00	7,11	28,44
12.8	91990	Tomada universal, circular, 2P+T, 10A, cor branca, completa	UN	4,00	35,35	141,40
12.9	91952	Interruptor simples 10 A, completa	UN	2,00	20,73	41,46
12.10	97589	Luminária tipo plafon em plástico, de sobrepor, com 1 lâmpada fluorescente de 15W - Fornecimento e instalação	UN	6,00	42,70	256,20
13.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					4.530,00
13.1	39513	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 625 X 625 MM, E = 15/16 MM, BORDA REBAIXADA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE ACO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE -INSTALADO	M2	100,00	45,30	4.530,00
14.0	SERVIÇOS FINAIS					18.436,60
14.1	Composição	Limpeza final da obra	M2	1.013,00	18,20	18.436,60
TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI INCLUSO (R\$)						130.492,48



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE CODÓ

Autarquia Municipal Criado pela Lei nº 269 de 25 de março de 1.965

Endereço: Av. 1º de Maio, 1879 – Centro

C.N.P. J nº 06.109.789/0001-08

E-mail: diretoriageral@saae.codo.ma.ogv.br

Fone: (99) 3661-1296



Importa a presente planilha orçamentária o valor de: **R\$ 130.492,48** (Cento e trinta mil, quatrocentos e noventa e dois reais e quarenta e oito centavos).